

证券代码: 000951

股票简称:中国重汽

编号: 2022-13

# 中国重汽集团济南卡车股份有限公司 关于为按揭及融资租赁业务提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

## 一、担保情况概述

中国重汽集团济南卡车股份有限公司(以下简称"本公司"或"公司")第八届董事会第十次会议于2022年3月30日召开,会议在关联董事刘正涛先生、孙成龙先生、李霞女士回避表决的前提下,以同意6票,回避表决3票,反对0票,弃权0票的表决结果审议并通过《关于为按揭及融资租赁业务提供担保的议案》。具体担保事项如下:

为解决在公司产品销售过程中信誉良好且需融资支持客户的付款问题,进一步促进公司产品销售,扩大市场份额,公司通过与银行或租赁公司等金融机构(包括并不限于重汽汽车金融有限公司、山重融资租赁有限公司等)合作,为客户购车提供按揭贷款及融资租赁服务。同时,为购买本公司产品而申请金融机构按揭贷款及融资租赁服务的客户提供汽车回购担保服务,担保额度不超过人民币叁亿元。该项担保额度的使用期限自2021年年度股东大会通过之日起至下次年度股东大会重新核定担保额度之前。对于办理银行按揭贷款或融资租赁服务中达到回购条件的逾期客户,公司通过催收、法律诉讼等方式



进行处理。大部分客户通过催收不会形成最终风险。公司成立有专门 法务机构及各派出办事处在客户所在地采取控制风险措施,使公司所 承担的风险降至最低,且在可控范围之内。

其中,公司与山重融资租赁有限公司开展的融资租赁业务是基于与其签订的《融资租赁业务合作协议书》及《回购协议书》,并在约定的业务额度内承担相应担保责任。

根据相关规定,本事项尚需提交公司最近一次的股东大会审议, 在股东大会审议有关事项时,关联股东需回避表决。本次关联交易不 构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组,不构 成借壳,无需经过有关部门批准。

#### 二、被担保人基本情况

通过公司资信审核及金融机构资信审核的信誉良好的自然人及法人客户。

# 三、关联方基本情况

# (一) 基本情况

1、重汽汽车金融有限公司(以下简称"重汽汽车金融")

法定代表人: 孙成龙; 注册资本: 260000 万人民币; 注册地址: 山东省济南市高新区华奥路 777 号国家重型汽车研究发展中心科技大楼四层; 统一社会信用代码: 913700003586060073; 企业类型: 有限责任公司(台港澳与境内合资)。

经营范围: (一)接受境外股东及其所在集团在华全资子公司和境内股东3个月(含)以上定期存款; (二)接受汽车经销商采购车辆贷款保证金和承租人汽车租赁保证金; (三)经批准,发行金融债



券;(四)从事同行业拆借;(五)向金融机构借款;(六)提供购车贷款业务;(七)提供汽车经销商采购车辆贷款和营运设备贷款,包括展示厅建设贷款和零配件贷款以及维修设备贷款等;(八)提供汽车融资租赁业务(售后回租业务除外);(九)向金融机构出售或回购汽车贷款应收款和汽车融资租赁应收款业务;(十)办理租赁汽车残值变卖及处理业务;(十一)从事与购车融资活动相关的咨询、代理业务;(十二)经批准,从事与汽车金融业务相关的金融机构股权投资业务;(十三)经中国银监会批准的其他业务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,有效期以许可证为准)

主要股东:中国重汽(香港)有限公司持有 76.09%的股权,中国重汽集团济南动力有限公司持有 13.04%的股权。

2、山重融资租赁有限公司(以下简称"山重租赁")

法定代表人: 申传东; 注册资本: 200000 万元人民币; 注册地址: 北京市西城区宣武门外大街甲1号D座13层; 统一社会信用代码: 9111000068690250X4; 企业类型: 有限责任公司(外商投资企业与内资合资)。

经营范围:融资租赁;机械设备租赁业务;向国内外购买租赁财产;租赁财产的残值处理及维修;技术服务;经济信息咨询;销售通用设备、专用设备、交通运输设备、建筑材料;项目投资;货物进出口;技术进出口。(市场主体依法自主选择经营项目,开展经营活动;依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

主要股东:中国重型汽车集团有限公司持有 56.74%的股权,山东重工集团有限公司持有 32.5%的股权。



#### (二)最近一年主要财务指标

截止 2021 年 12 月 31 日, 重汽汽车金融与山重租赁的主要财务指标如下:

## 1、重汽汽车金融

总资产: 2,097,992.81万元,净资产320,922.23万元,2021年度实现营业收入105,480.83万元,净利润1,343.46万元。

#### 2、山重租赁

总资产: 1,065,594.50 万元,,净资产 244,671.32 万元,2021 年度实现营业收入73,219.32 万元,净利润10,015.34 万元

## (三)与公司的关联关系

重汽汽车金融及山重租赁系山东重工集团有限公司(以下简称"山东重工")的控股子公司。按照《深圳证券交易所股票上市规则》 6.3.3条第二款第(二)项等相关法律法规的规定,山东重工及其附属公司皆为本公司的关联方,所涉交易构成关联交易。

重汽汽车金融和山重租赁经营情况正常,财务状况良好,具备良好的履约能力。通过信用中国网站(http://www.creditchina.gov.cn/)、全国企业信用信息公示系统(http://www.gsxt.gov.cn/index.html)、中国执行信息公开网(http://shixin.court.gov.cn/)、全国法院失信被执行人名单信息公布与查询网站(http://shixin.court.gov.cn/index.html)以及国家发改委和财政部网站等途径查询,重汽汽车金融与山重租赁不属于失信被执行人。

## 四、担保事项的主要内容

(一) 本公司与山重租赁签订的相关协议, 主要内容如下:



公司经销商向山重租赁推荐融资租赁业务意向客户,山重租赁在审核通过后与客户签署融资租赁合同。公司经销商就融资租赁合同项下业务向山重租赁出具《回购承诺函》,对融资租赁合同项下通过融资租赁方式销售的租赁物承担回购义务。当经销商不履行回购义务且达到见物回购的条件时,由双方书面确认后公司承诺按《融资租赁业务合作协议书》及《回购协议书》约定履行回购义务并承担部分回购担保责任。

- (二)本公司与其他合作机构签订的相关协议,主要内容如下:
- 1、按照相关协议约定,合作机构负责向公司推荐资信良好的合作商及汽车按揭贷款或融资租赁的借款人,督促并保证合作商按照三方协议的要求履行其应承担的义务。
- 2、按揭贷款或融资租赁的借款人违反相关合同的约定连续逾期 三期或逾期时间累计超过三个月未偿还贷款本息的,公司自愿无条件 回购合作机构对借款人的债权或借款人的车辆。
- 3、按揭贷款或融资租赁的借款人在结清贷款后,合作机构将公司垫付的预付回购款返还给公司。

# 五、董事会及独立董事意见

公司董事会认为:作为汽车销售的一种模式,按揭贷款及融资租赁服务模式已为国内汽车生产企业所普遍采用,公司为信誉良好的客户提供按揭贷款担保和融资租赁担保业务,该项业务的实施有利于拉动公司整车产品的销售,风险可控,同意该担保事项。

独立董事对此发表的事前认可意见:公司开展融资租赁业务是本着优势互补、平等互利的原则,有利于拓宽公司融资渠道,加强融资



租赁业务风险管理,促进公司产品销售。与重汽汽车金融有限公司、山重融资租赁有限公司开展融资租赁业务风险可控,符合各项法律法规的相关规定,符合公司的发展需要,符合公司全体股东的利益,不会损害股东特别是中小股东的利益。同意将此议案提交至董事会进行审议。

公司独立董事发表的独立意见:经审核有关资料,我们认为:公司董事会审议和表决本事项的程序合法有效,关联董事已回避表决,本次《关于为按揭及融资租赁业务提供担保的议案》需要提交股东大会予以审议。

公司为信誉良好的客户提供按揭贷款担保和融资租赁担保业务,该项业务的实施有利于拉动公司整车产品的销售,风险可控,同意该担保事项。

## 六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保生效后,上市公司及其控股子公司的担保额度为30,000万元。2021年度公司及控股子公司实际发生对外担保2,000.00万元,占公司最近一期经审计净资产的比例为0.14%。公司无逾期对外担保情况,无涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担的损失。

# 七、保荐机构意见

经核查,保荐机构认为:公司为按揭及融资租赁业务提供担保事项已经公司第八届董事会第十次会议审议通过,独立董事发表了独立意见,符合《深圳证券交易所股票上市规则(2022年修订)》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等相关规定。该事项尚需提交公司股东大会审议通过。公司为按



揭及融资租赁业务提供担保符合其业务发展需要,有利于公司销售业 务的发展,不存在损害股东利益的情形。保荐机构对公司为按揭及融 资租赁业务提供担保事项无异议。

## 八、备查文件

- (一) 第八届董事会第十次会议决议;
- (二)独立董事对担保等事项事前认可意见及独立意见;
- (三)与山重融资租赁有限公司签署的《融资租赁业务合作协议 书》及《回购协议书》;
- (四)华泰联合证券有限责任公司关于中国重汽集团济南卡车股份有限公司为按揭及融资租赁业务提供担保的核查意见。

中国重汽集团济南卡车股份有限公司董事会 二〇二二年四月一日